中山市精神文明建设委员会办公室

	中山市旅游局

中山文明办〔2017〕8号

	★

关于开展2017年文明旅游主题

宣传实践活动的通知

市文明委各成员单位，市外市侨务局、中山日报报业集团、中山广播电视台，各镇区宣传办（文明办）：

为贯彻落实中央、省关于文明旅游工作的部署要求，根据中央文明委印发的《中央精神文明建设指导委员会2017年工作安排》（文明委〔2017〕2号）文件精神和省旅游局有关工作要求，结合我市实际，2017年拟在全市开展文明旅游主题宣传实践活动，提升市民旅游文明素质和城市文明程度。有关事项通知如下：
一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神为指导，认真贯彻落实习近平总书记系列重要讲话，以培育和践行社会主义核心价值观为主线，坚持以人为本、教育先行，通过教育引导、实践养成和有效管理，着力提升市民文明出行素质和城市文明程度。

二、活动内容

（一）加大文明旅游宣传力度

 1. 持续推进中国公民出境旅游文明素质提升工作。切实把好出境游签约组团、办证通关、交通运输、旅途行程等“四个环节”的文明教育，针对不同人群开展文明旅游宣传教育。（主要责任单位：市旅游局、市公安局）

2. 营造文明旅游良好社会氛围。利用宣传栏、电子显示屏等在办证大厅、出入境口岸、车站、码头等场所广泛张贴文明旅游宣传资料，滚动播放文明礼仪视频，着力营造文明旅游浓厚氛围。制作文明旅游宣传手册等派发游客和市民，广泛开展文明旅游公益广告宣传。（主要责任单位：市旅游局）

3. 做好文明旅游媒体宣传工作。组织报刊、广播、电视、互联网等媒体大力宣传普及《中华人民共和国旅游法》、《中国公民出境旅游文明行为指南》和《中国公民国内旅游文明行为公约》。利用微信、微博和网站等网络载体加强文明旅游信息发布。在市主要媒体开设文明旅游专栏，报道一批典型经验和有效做法。（主要责任单位：市旅游局、中山日报报业集团、中山广播电视台）

4. 利用重要节假日做好教育引导。利用微博、微信等网络载体加强文明旅游的信息的发布，让更多市民了解和支持文明出行。在“5·19”中国旅游日、元旦春节、暑假、中秋节和国庆旅游黄金周等重要节假日，集中组织宣传报道。畅通举报投诉热线，及时收集和曝光不文明行为案例。（主要责任单位：市旅游局）

（二）开展文明旅游主题实践活动

5. 开展文明旅游志愿服务活动。组织志愿者周末或者节假日在景区、公园等人流密集场所发放文明旅游宣传品，以面对面的形式，对游客进行宣传引导、劝导、提醒等，对不文明行为进行制止，引导广大游客文明出游。（主要责任单位：市旅游局、各镇区）
6. 强化青少年学生文明旅游教育。充分发挥学校教育的主阵地、主渠道作用，结合思想品德课教学，把文明旅游要求纳入中小学生文明行为规范教育。暑假期间继续开展“文明小导游”评选活动。认真开展出国留学人员行前文明素质培训。（主要责任单位：市教体局、市文明办）

7. 深化家庭文明旅游教育实践。精心设计以家庭为单位文明旅游主题活动，开展“百万妇女游中山”文明旅游活动、文明旅游公益徒步活动、 “文明旅游我做到”签名承诺活动和“文明旅游树”千人创意长卷画创作等活动，引导家庭成员文明出游。（主要责任单位：市旅游局）

（三）实施重点人群教育计划

8. 深化导游队伍建设。把旅行社作为文明旅游工作的前沿阵地，让旅行社成为导游提升技能、规范行为、展示风采的主要平台。大力实施导游、领队文明旅游培训计划，组织旅行社、行业协会等做好所属导游培训。（主要责任单位：各旅行社）

9. 做好重点人群主题实践活动。探索开展“好游客荐评”活动，利用中山日报报业集团全媒体广泛宣传发动市民参加好游客评选活动，利用新媒体做好网民推荐、评议、投票等互动环节，对游客在旅游过程中表现出的爱护环境、保护文物、尊老爱幼、乐于助人、拾金不昧、见义勇为等行为进行大力宣传报道。（主要责任单位：市旅游局、中山日报报业集团）

10. 做好境外务工人员文明出行宣传教育。鼓励相关企业按照不同工种制作行业使用手册，为劳务人员在境外安全务工和文明工作、文明生活提供借鉴参考。引导企业家、劳务人员和外派人员遵守当地法律法规、尊重当地风土人情，展现中国公民良好形象。（主要责任单位：市外侨局）

（四）深化文明景区创建

11. 着力改善景区硬件建设。完善景区便民服务设施，设立文明旅游提示牌，加大公益广告宣传力度，加强景区文明旅游宣传引导。继续开展景区文明公厕建设。（主要责任单位：市旅游局、市文明办）

12. 着力优化景区软件建设。加强景区工作人员文明礼仪和职业道德教育。优化管理、文明服务，以自身文明带动游客文明。建立景区文明督导制度。设立文明监督岗，积极开展文明告知、文明提醒、文明规劝等志愿服务活动，引导旅客文明游览。着力清理整治“脏乱差”，治理乱摆卖、乱停放、乱张贴和乱涂写，为游客游览提供安全、文明、舒适、便利的条件，以其良好环境塑造人的文明行为。（主要责任单位：市旅游局、各镇区）

13. 开展文明景区认定工作。把文明旅游工作列入A级景区、星级饭店建设和文明窗口创建的重要项目，在本年末着力打造一批文明景区。（主要责任单位：市旅游局、市文明办）

（五）加强文明旅游行业管理
14. 加强旅游行业管理。充分发挥旅游协会作用，健全完善行业规范，加强行业自律，积极倡议文明旅游。认真落实旅行社在文明旅游中的主体责任，切实加强对导游（领队）的管理，严格执行导游（领队）执业资格相关制度。（主要责任单位：市旅游局）
15. 开展旅游市场专项整治。重点检查以不合理低价组织从事旅游经营活动、强迫或变相强迫游客购物、设置虚假旅游广告、无资质经营旅游业务、无导游资格执业等违法行为。（主要责任单位：市旅游局、市工商局）

16. 建立游客“黑名单”制度。实施游客旅游不文明记录管理办法，建立公民旅游文明信用记录。将存在违法、违规行为的旅游服务单位和个人信息纳入征信平台。（主要责任单位：市旅游局）

三、工作要求

1. 提高认识。各部门要充分认识开展文明旅游工作的重要性，以“文明旅游 和美中山”主题宣传实践活动为契机，引导旅游企业文明经营、诚信经营，提升旅游品质，引导市民文明出游、和谐出游，展示中山市民的良好形象。

2. 落实举措。文明旅游是一项系统工程，提升公民旅游文明素质是一项长期的工作。各有关单位要切实将这些工作提上日程，结合本职工作，融入业务工作，将文明旅游相关要求纳入有关从业人员，特别是导游的业务培训内容之中。

3. 加强协作。提升公民旅游文明素质，涉及多个部门。市文明办发挥好统筹协调作用，各有关单位加强信息沟通，进一步落实各成员单位的工作职责。定期召开联席工作会议，及时总结经验，共同推动文明旅游工作持续健康发展。
               中山市精神文明建设委员会办公室

                   中山市旅游局

             2017年4月14日

中山市精神文明建设委员会办公室         2017年4月14日印发

（共印5份）

— 7 —